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Nurses and mental stress management

The present bachalor’s thesis focuses on mental stress management among nurses

working in departments of surgery and internal medicine. Today, when the health care

has become more and more demanding in terms of professional expertise and social

skills, this issue cannot be omitted. The thesis tries to observe the methods used by

nurses in order to cope with mental stress while performing their job, it analyzes how

such stress may influence the health care given, and lastly it tries to find out what the

nurses are missing so that they can manage the mental stress. The survey was carried

out by way of quantitative method. The data were collected from questionnaires. The

survey focused on the target groups of nurses in the surgery departments in hospitals

in Havlíčkův Brod, Jihlava, and Pelhřimov, and in the department of internal medicine

in the same hospitals. First, there were defined three hypotheses. The survey outcome

showed that the nurses in question give preference to using effective strategies in order

to manage stressful situations than using inefficient and ineffective ones. They often

make an effort to analyze the situation rationally and if needed, they ask for help, which

proves correct the first hypothesis: Nurses try to analyze the situation objectively and

solve the problem effectively. Most nurses are sure that the mental stress often

influences the quality of the health care provided, that it has a negative impact on the

relations with patients and communication between them and health care staff. The

survey also found out that nurses who are mentally stressed out make mistakes. This

proves the second hypothesis: Mental stress has a negative impact on the health care

provided by nurses. The third hypothesis presumed that a lack of health care staff is the

main cause for mental stress among nurses. This hypothesis has not been confirmed.

The conclusion found out that all nurses lack auxiliary staff, qualified nurses, and

quality personal background; some nurses also lack technical equipment, interest shown

by management in their mental health, and enough relaxation because of time stress.

Alarming number of nurses stated they increasingly do not find their work meaningful

which leads to long-term feelings of exhaustion. A few nurses added that such situation

makes them feel negative towards co-workers and clients which might be related to

burnout syndrome. The outcome of the survey shall be handed to nurses in the

departments of surgery and internal medicine in all hospitals to provoke more thoughts

and also to the managements for further feedback and possible improvements in

working conditions so that the nurses are healthier and the quality of health care better.
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ÚVOD

Práce ve zdravotnictví je velmi náročná a bezesporu patří mezi vysoce zátěžová

povolání. Dokladem toho je celá řada rizikových faktorů, kterým jsou zdravotničtí

pracovníci denně vystaveni, a také každoročně stoupající počet nemocí z povolání.

Vedle fyzické náročnosti práce a rizika infekce se stává stále závažnějším problémem

i psychická zátěž. Tato problematika je v dnešní době velice aktuální a je důležité se jí

zabývat a snažit se o její řešení. Proto jsem si i toto téma zvolila.

Sestry jsou dnes nuceny stále se přizpůsobovat změnám. Musí být flexibilní, vždy

dobře informované, je nutné, aby rozuměly technice a bezchybně prováděly každodenní

úkony. Od zdravotnických zařízení se očekává, že budou pracovat nejen kvalitně, ale

i ekonomicky. Je tedy třeba odvádět co nejlepší práci s co nejnižšími náklady, čímž

vznikají další rizikové faktory v povolání sester. To dokládají nejen tvrzení samotných

pracujících, ale také zkušenosti odborníků ve zdravotnictví a statistické údaje. Opatření,

týkající se vybavenosti a početního navýšení personálu, logicky závisí na výši volných

finančních prostředků. Nemocnice mohou nalézt peníze v rámci hospodaření celého

zařízení nebo v pojišťovnách. Záleží však samozřejmě na tom, jaké priority má

management jednotlivých oddělení. Je otázkou, zda je stres pouze nevyhnutelnou

součástí profese, anebo skutečnou hrozbou, kterou dnes zaměstnavatelé opomíjejí (9).

Vývoj pracovních podmínek směřuje do budoucna ke snižování podílu fyzicky

náročných prací a naopak vede k nárůstu psychické zátěže. Stres na pracovištích

dosahuje rozměrů epidemie a sestry jsou jednou z nejvíce ohrožených skupin. Vysoké

požadavky, které jsou kladeny na práci, nutnost podávat maximální výkon i při

nedostatku personálu, nízké finanční ohodnocení a nedostatečná prestiž oboru…To jsou

stresory, které vedou k únavě a k pocitu přetrvávající vyčerpanosti, což může výrazně

ovlivnit kvalitu poskytované péče. Tento problém se týká i sester pracujících

v standardních medicínských oborech, jako je např. chirurgie a interna (9).

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak se sestrám daří zvládat každodenní psychickou

zátěž při péči o pacienty, jak se dokáží se stresovými situacemi nebo případným

syndromem vyhoření vyrovnat, a možný vliv psychické zátěže na poskytovanou péči.

Dalším záměrem bylo zjistit, co sestry postrádají a co jim chybí ke zvládání této zátěže.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Stres

1.1.1 Definování stresu

Co je stres dokáže svým vlastním způsobem definovat více či méně odborně

každý. Téměř všichni se však shodneme na zjednodušeném vyjádření, že stres je reakcí

organismu na určitou životní zátěž. Nastupuje v neznámé situaci, v nutnosti vyrovnat se

s nějakou změnou. Jeho vlivem dochází k aktivaci organismu, která vede k pasivnímu

nebo agresivnímu řešení problému a k odstranění stresoru. Tedy podle Praška

a Praškové: „ Stresová reakce přivádí organismus do stadia pohotovosti a připravenosti

,k ,boji‘ nebo ,útěku‘ “ (25, s. 14). Osobně by mně zajímalo, který okamžik je hranicí

pro rozhodnutí „připravím se k boji“ nebo „dám se na útěk“ a domnívám se, že by to

bylo dobré téma pro další výzkum. Další zajímavou otázkou je, zda člověk volí „útěk“,

protože nemá dost sil, nebo protože „boj“ nehodnotí jako dostatečně přínosný.

Vysvětleme si nyní některé základní pojmy, jež s charakteristikou stresu úzce

souvisí. V prvé řadě se jedná o pojmy stresor a stresová situace (15).

Stresory jsou běžné nebo mimořádné situace a události našeho života, které náš

organismus vyvádějí z rovnováhy. Organismus na stresory reaguje adaptací. Díky

adaptaci organismu jsme pozornější, ostražitější, dokážeme stresorům lépe čelit a máme

i více energie k přemýšlení a jednání. Ovšem způsoby, jakými jedinec dokáže daným

faktorům vyvolávajícím stres čelit, se výrazně liší. Každý člověk má své

charakteristické schopnosti, jak se vyrovnávat se stresem a každý je svým způsobem

adaptabilní. Schopnost adaptace závisí kromě dědičných vlivů i na mnoha dalších

faktorech. Velkou úlohu zde hraje počet stresorů, charakter jedince, jeho individuální

vnímavost, psychosomatická odolnost, zkušenosti s daným stresorem a v neposlední

řadě záleží i na rodinném a společenském prostředí. Každý z nás je vnímavý ke svému

okolí specifickým způsobem. Rozhodující jsou i takové vrozené vlastnosti jako

například emotivita, stejně jako sekundárně získaná emoční labilita. Podle odborníků

jsou zranitelnější lidé s vyšší emocionální citlivostí. Tedy čím je člověk citlivější, tím

více se ho stres dotýká a tím hůře se s ním vyrovnává. Z tohoto konstatování vyplývá,
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že co je pro jednoho člověka stresovým faktorem, u jiného žádný stres vyvolat nemusí

(15, 24, 25).

Pro definici stresové situace je podstatný poměr mezi mírou stresogenní situace

a ,,silou“ danou situaci zvládat. ,,O stresové situaci hovoříme tehdy, jestliže míra

intenzity stresogenní situace je vyšší než schopnost nebo možnost daného člověka tuto

situaci zvládnout“ (15, str. 170). Obecně jde o tzv. „nadlimitní zátěž“, která způsobuje

vnitřní napětí a kritické narušení rovnováhy organismu (15).

Pro úplnost ještě vysvětlíme pojem distres a eustres. Distres je označení pro

negativní citové vzrušení, potlačený útok a negativně prožívaný stres. Tímto termínem

dnes obvykle rozumíme situaci subjektivně prožívaného ohrožení dané osoby s často

výrazně negativními emocionálními příznaky. Tedy k distresu dochází, pokud jsme

přesvědčeni o nedostatku svých sil a možností, jak zvládnout to, co nás ohrožuje

a emocionálně to těžce neseme (15).

Opakem distresu je eustres, jež lze definovat jako kladné citově vzrušení, pocit

dobra, přízně, síly a energie. Příkladem eustresu může být např. situace, která nám

přináší radost, avšak vyžaduje určitou námahu (např. svatba, výhra apod.) O eustresu se

dá hovořit i tehdy, když se lidé z vlastní iniciativy dostávají do hraničně rizikových


[…]


71 % respondentek odpovědělo, že se jim daří kompenzovat čas vyplněný prací

odpočinkem (graf 31, 63). Důvod nedostatečné kompenzace uváděly sestry ve velké

převaze nedostatek času (graf 32, 64). Sledované faktory neukazují, že by ve velké míře

ovlivňovaly psychickou zátěž sester. Ze všech sledovaných faktorů respondentky
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postrádají nejvíce a zároveň přibližně ve stejné míře dostatek pomocného personálu,

kvalitní osobní prostředí (místnost pro sestry, dostatek sprch, WC) a zájem vedení

o jejich psychické zdraví. Dále většina respondentek poukazuje na nedostatek

registrovaných sester, nezájem o jejich názory a stanoviska ze strany managementu

a nedostatek odpočinku z důvodu nedostatku času. Nelze tedy z šetření přesvědčivě

určit hlavní příčinu psychické zátěže. Proto můžeme konstatovat, že se nepotvrdila

hypotéza 3, že nedostatek zdravotnického personálu je hlavní příčinou psychické zátěže

sester.

Všeobecně si hodně lidí myslí, že interna je klidnější a ne tak náročný obor jako

chirurgie. Slyšela jsem i formulaci, že chirurgie je královnou medicíny. Závěrem lze ale

říci, že z ošetřovatelského pohledu se výsledky na interním a chirurgickém oddělení

nijak výrazně neliší. Může to být způsobeno tím, že tyto obory jsou si zaměřením svých

výkonů dosti blízké. Mají společné faktory způsobující psychickou zátěž, ale i faktory

pro ně specifické. Tyto dvě složky mohou být dosti v rovnováze.

K lepšímu zvládání psychické zátěže může přispět jak zaměstnavatel, tak i sestra

sama. Zaměstnavatel by měl zabezpečit možnost regenerace, pečovat o bezpečnost

sester, mapovat zátěž, management by mohl zvýšit participaci pracovníků na

rozhodování. Určitě sem patří i péče o psychické zdraví sester, například nabídky

programů k osvojení dovedností nutných pro předcházení stresu, podpůrných programů

zaměřených na osobnostní rozvoj a podobně. Sestra by si měla najít čas na své záliby,

přátele, dodržovat správnou životosprávu, udržovat se v dobré tělesné kondici, snažit se

,,nenosit si práci domů“ a v neposlední řadě si osvojit efektivní strategie zvládání

zátěžových situací. V práci by se měla snažit o udržení dobrých vztahů, pokud je to

možné - předcházet časovému tlaku například určením správných priorit a vhodných

alternativ řešení problémových situací.

Tato práce má své pozitivní, ale i negativní stránky, kterými by se sestra neměla

nadmíru trápit. S některými nepříznivými okolnostmi se dá ,,bojovat“, a nebo je

můžeme přijmout jako skutečnost a najít si svůj osobní dobrý důvod proč přesto v této

krásné profesi zůstávat.
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6. ZÁVĚR

Cílem šetření bylo zjistit způsoby, jak sestry zvládají psychickou zátěž. Cíl byl

splněn. Šetření ukázalo, že sestry se většinou snaží o racionální zhodnocení situace nebo

často požádají i své okolí o pomoc. Únikové a neefektivní metody používají jen zřídka.

První hypotéza, že se sestry snaží o objektivní zhodnocení situace a efektivní vyřešení

problému, se potvrdila. Druhým cílem práce bylo zjistit, možný vliv psychické zátěže

na poskytovanou péči. Druhá hypotéza předpokládala, že psychická zátěž má negativní

vliv na poskytovanou péči. Z výsledků šetření je zřejmé, že většina sester je

přesvědčena, že psychická zátěž často ovlivňuje kvalitu poskytované péče, má negativní

vliv na vztah k pacientovi a komunikaci s ním. Dále z výsledků vyplývá, že se sestrám

často daří svou práci zkoordinovat k oboustranné spokojenosti v zájmu zajištění co

nejlepší péče o pacienta, ale zároveň, že většina sester při psychické zátěži chybuje.

Druhá hypotéza byla potvrzena, cíl byl splněn. Třetím cílem bylo zjistit, co sestry

postrádají ke zvládání psychické zátěže. Bylo zjištěno, že co se týče pracovního

prostředí, všechny sestry hodnotí negativně prostředí osobní (místnost pro sestry,

dostatek WC). Sestry by zvýšily především počet pomocného personálu a následně

počet kvalifikovaných sester, většina sester si myslí, že zvýšený počet zdravotnického

personálu může pozitivně ovlivnit pracovní atmosféru. Z odpovědí tázaných sester

vyplynulo, že často vykonávají práci za pomocný personál, dále že se vedení většinou

nezajímá o psychické zdraví sester a nejsou přizváni managementem k rozhodování.

Bylo zjištěno, že sestrám se nedaří dostatečně odpočívat, a to hlavně z důvodu

nedostatku času. Třetí hypotéza, že nedostatek zdravotnického personálu je hlavní

příčinou psychické zátěže sester, nebyla potvrzena. Protože sestrám chybí více faktorů

ke zvládání psychické zátěže, nelze z šetření přesvědčivě určit, který je hlavní. Cíl byl

splněn.

Výsledky šetření budou předány sestrám z chirurgických a interních oddělení

v nemocnicích v Jihlavě, Havlíčkově Brodě a Pelhřimově, aby získaly celkový přehled

v rámci problematiky zvládání psychické zátěže sestrami a vedly je k zamyšlení nebo

třeba i k řešení v této oblasti. Výsledky také dostanou vedení nemocnic k možné reakci

a ke zlepšení pracovních podmínek a zdraví sester.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Psychická zátěž

Stres

Zvládání stresu

Syndrom vyhoření

Sestra

Chirurgické oddělení

Interní oddělení
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9. PŘÍLOHY
