JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marta Pepežová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Zvládání psychické zátěže sestrami

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

BP přináší celkem komplexní a zajímavý pohled.....
týkající se problematiky vlivu stresu a psychické zátěže.....
na práci sestry. Hodnotím velice kladně již výběr tématu.....
a studentka na základě svých odborných znalostí velmi dobře.....
zpracovala i data, která získala. Vzhledem k většímu počtu.....
otázek v dotazníku /37/ byla i návratnost k možnému zpracování.....
vysoká /150 rozdáno, zpracováno 103/. Takže se domnívám, že.....
sestry tato problematika zajímá a chtějí se podílet na jejím.....
řešení. Otázky k BP nemám, protože studentka již v diskuzi.....
nabídla určité možnosti řešení.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 26.5. 2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....
Mgr. Marie Schusterová

Marie Schusterová